
República de Colombia

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

RESOLUCIÓN NÚMERO   00201   DE  2022

(23  Febrero  2022)

Por la cual se corrige un error formal de la Resolución 00169 del 11 de febrero de 2022, Por la
cual se ordena el pago parcial de subsidios por menores tarifas del sector eléctrico en las Zonas

No Interconectadas -ZNI-, destinados al combustible para generación, correspondientes a los
meses de noviembre y diciembre (cuarto trimestre de 2021), con cargo al FSSRI

EL SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO (E) DEL MINISTERIO DE MINAS Y
ENERGÍA

     En ejercicio de las facultades delegadas mediante Resolución 4 0548 del 2019 y en el artículo
45 de la Ley 1437 de 2011, y atención a los siguientes.

CONSIDERANDOS

Que mediante la Resolución 00169 del 11 de febrero de 2022, se ordenó el pago de subsidios
por menores tarifas del sector eléctrico en las Zonas No Interconectadas -ZNI-, destinados al
combustible para generación, correspondientes a los meses de noviembre y diciembre de 2021.

Que por  error  involuntario  se  relacionó  de manera  equivocada  el  NIT  de  la  EMPRESA DE
SERVICIOS PÚBLICOS DE ENERGÍA RENOVABLE DEL PACIFICO S.A. E.S.P., prestadora del
servicio de energía eléctrica y receptora de los subsidios otorgados a los usuarios del servicio;
se relacionó de manera equivocada la fecha del radicado 1-2022-004896 de la empresa Terpel
S.A,  y  además es  necesario  ajustar  los  valores  asignados  a las  localidades  de la  empresa
ELECTRIFICADORA  DE  NARIÑO  SUR  E.A.T.,  por  aproximación  decimal  para  hacerlas
coincidentes con al asignación total realizada a la empresa; en consecuencia, se hace necesario
corregir la Tabla 1 de la parte considerativa de la Resolución 00169.

Que el artículo 45 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento Administrativo), dispone
que:  “En  cualquier  tiempo,  de  oficio  o  a  petición  de  parte,  se  podrán  corregir  los  errores
simplemente formales contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitación,
de transcripción o de omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en
el  sentido  material  de  la  decisión,  ni  revivirá  los  términos  legales  para  demandar  el  acto.
Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según
corresponda." 

Que con fundamento a lo anterior.

RESUELVE

Articulo 1.- Modifíquese la tabla No. 1 de los considerandos de la Resolución 00169 del 11 de
febrero de 2022, la cual quedará así:

Tabla No. 1

EMPRESA NIT
DISTRIBUI-
DOR MAYO-

RISTA

RADICADO
DISTRIBUIDOR

MAYORISTA
VALOR EN

COP$

ASOCIACION DE ENERGIA DE LAS ZONAS RU-
RALES DEL MUNICIPIO DE EL CHARCO. - ASO-
GERCHAR

900.428.270-5  CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $202.491.386

ASOCIACION DE USUARIOS DE SERVICIOS PU-
BLICOS DEL MEDIO BAUDO – ASUSERVIP ESP. 900.274.902-9 CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $96.352.662

ASOCIACION DE USUARIOS DEL SERVICIO DE 
ENERGIA ELECTRICA DE LA ZONA RURAL DE 
SANTA BARBARA DE ISCUANDE – ASUSEIS 
ESP

900.260.857-4 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $80.790.736



 RESOLUCIÓN NÚMERO   00201   DE  2022  Hoja 2 de 4
                                                            
Continuación de la Resolución  “Por la cual se corrige un error formal de la Resolución 00169

del 11 de febrero de 2022, Por la cual se ordena el pago parcial de subsidios por menores
tarifas del sector eléctrico en las Zonas No Interconectadas -ZNI-, destinados al combustible

para generación, correspondientes a los meses de noviembre y diciembre (cuarto trimestre de
2021), con cargo al FSSRI”

EMPRESA NIT
DISTRIBUI-
DOR MAYO-

RISTA

RADICADO
DISTRIBUIDOR

MAYORISTA
VALOR EN

COP$

COMPAÑÍA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICI-
LIARIOS DE BOJAYA S.A. ESP 900.519.539-1 TERPEL 1-2022-004896

09/02/2022 $39.044.512

COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 
LOPEZ DE MICAY - COOSERPUL 900.122.435-9  CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $159.703.048

E.S.P. DE ENERGIA ELECTRICA DE BAJO BAU-
DO PIZARRO S.A. – ELECTROBAUDO E.S.P. 818.000.202-9 CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $125.029.738

EAT DE PRESTACION DE SERVICIOS PUBLI-
COS DEL MUNICIPIO DE MOSQUERA EL POR-
VENIR ESP

840.000.071-0 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $6.364.945

EAT DE PRESTACIONDE SERVICIOS PUBLICOS
DE LA LOCALIDAD DEL CHAJAL DEL MUNICIPIO
DE TUMACO.- ENERCHAJAL

840.000.776-4 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $12.082.941

EAT SERPUBSANTABARBARA 900.880.581-1 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $2.417.770

EAT.ELECTRIFICADORA DE SAN JUAN DE LA 
COSTA E.S.P – ELECTRO SAN JUAN E.S.P. 840.000.620-4 CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $50.169.937

ELECTRIFICADORA DE MAPIRIPAN- ELECTRI-
MAPIRI 900.432.368-3 TERPEL 1-2022-004896

09/02/2022 $51.629.984

ELECTRIFICADORA DE NARIÑO SUR E.A.T. – 
ELECTRIPSUR E.S.P. -MPIO DE BUENAVENTU-
RA

901.061.072-1 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $21.071.800

ELECTRIFICADORA DE NARIÑO SUR E.A.T. – 
ELECTRIPSUR E.S.P. -MPIO LA TOLA 901.061.072-1 CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $14.128.460

ELECTRIFICADORA DEL PACIFICO S.A E.S.P - 
ELECTROPACIFICO S.A E.S.P 900.039.007-5 CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $109.159.243

ELECTRIFICADORA ENTRE RIOS S.A.S 901.296.315-3 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $39.988.042

ELECTRO LITORAL F.J.M S.A.S. E.S.P 901.346.575-7 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $114.319.250

EMCOLEN S.A.S E.S.P 901.236.609-7 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $117.651.321

EMPRESA AOSCIATIVA DE TRABAJO ELEC-
TROSOLEDAD DE ISCUANDE – EAT ELECTRO-
SOLEDAD 

900.470.256-9  CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $134.725.618

EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO DE PRES-
TACION DE SERVICIOS PUBLICOS DE BOCAS 
DE CURAY E.S.P – E.A.T. BOCAS DE CURAY 
E.S.P. - ELECTROCURAY

900.499.975-2 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $22.915.922

EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO ELECTRI-
FICADORA DEL PACIFICO SUR 900.963.765-2 TERPEL

1-2021-049594
13/12/2021

(NOV)1-2022-
004896 09/02/2022

(DIC)

$239.412.960

EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO ENERGIA 
DE OLAYA HERRERA EAT - ENEROLAYAHE-
RRERA E.S.P.

900.702.684-5 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $114.317.153

EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO ENERGIA 
DEL SUR.- ENERSUR 900.352.055-1 CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $115.730.623

EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO PARA 
PRESTACION DE SERVICIOS DE ENERGIA 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO Y ASEO DEL 
FUTURO DEL MUNICIPIO DE SANTA BARBARA 
DE ISCUANDE NARIÑO Y EN LA COSTA PACIFI-
CA COLOMBIANA-EAT ELECTROPACIFICO

901.091.586-1 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $66.699.472

EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO Y LA 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ENERGÍA EN 
LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE LA TOLA 
NARIÑO- E.A.T. ENERAMARALES E.S.P

901.209.425-4 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $6.236.608

EMPRESA ASOCIATIVA DEL TRABAJO COMER-
CIALIZADORA SAN JOSE E.S.P. 900.800.144-1 CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $28.802.467

EMPRESA DE ENERGIA DE GUAPI- ENERGUAPI
S.A.  E.S.P. 835.000.142-7 CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $104.534.483

EMPRESA DE ENERGIA DE MAGUI PAYAN S.A. 
E.S.P. – ENERMAGUI 840.000.929-4 CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $51.144.173

EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL MUNI-
CIPIO DE ROBERTO PAYAN S.A.S. E.S.P. 900.263.570-1 CHEVRON

1-2021-049589
13/12/2021

(NOV)1-2022-
004687

08/02/2022 (DIC)

$64.386.762

EMPRESA DE ENERGÍA ELECTRICA DEPARTA-
MENTO DEL VICHADA-ELECTROVICHADA  S.A. 
E.S.P. - Cumaribo

842.000.155-8 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $154.481.274

EMPRESA DE ENERGÍA ELECTRICA DEPARTA-
MENTO DEL VICHADA-ELECTROVICHADA  S.A. 
E.S.P. - Pto Carreño 

842.000.155-8 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $1.207.843.839

EMPRESA DE ENERGÍA ELECTRICA DEPARTA-
MENTO DEL VICHADA-ELECTROVICHADA  S.A. 
E.S.P. -Santa Rosalia

842.000.155-8 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $97.469.792



 RESOLUCIÓN NÚMERO   00201   DE  2022  Hoja 3 de 4
                                                            
Continuación de la Resolución  “Por la cual se corrige un error formal de la Resolución 00169

del 11 de febrero de 2022, Por la cual se ordena el pago parcial de subsidios por menores
tarifas del sector eléctrico en las Zonas No Interconectadas -ZNI-, destinados al combustible

para generación, correspondientes a los meses de noviembre y diciembre (cuarto trimestre de
2021), con cargo al FSSRI”

EMPRESA NIT
DISTRIBUI-
DOR MAYO-

RISTA

RADICADO
DISTRIBUIDOR

MAYORISTA
VALOR EN

COP$

EMPRESA DE ENERGY Y SERVICIOS MAGUI 
S.A.S  E.S.P 901.209.614-1 CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $74.507.384

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE ACAN-
DI S.A. E.S.P - EMSELCA   818.000.293-9 PROXXON 1-2022-004693

08/02/2022 $218.436.025

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE ENER-
GIA ELECTRICA DEL CAUCA.S.A. E.S.P.-ENER-
CAUCA S.A. E.S.P. 

900.787.764-0 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $78.777.867

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE ENER-
GIA ELECTRICA DEL MUNICIPIO DE BARBA-
COAS S.A.S E.S.P

900.350.023-5 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $42.296.043

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ENER-
GÍA LIMPIA DE COLOMBIA S.A. E.S.P.- ENER-
LIMPIA S.A. E.S.P

901.219.090-3 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $94.293.054

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE ENER-
GIA RENOVABLE  DEL PACIFICO S.A ESP 901.354.878-7 TERPEL 1-2022-004896

09/02/2022 $14.346.160

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL ALTO 
BAUDO ESP S.A.S. – ENERBAUDO E.S.P. 900.927.089-9 TERPEL 1-2022-004896

09/02/2022 $124.054.159

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL OCCI-
DENTE COLOMBIANO S.A. - EMSEROCCIDENTE
S.A. E.S.P.

900.662.075-7 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $180.402.883

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICI-
LIARIOS DE UNGUIA S.A. ESP - ESPUN 900.304.017-5 PRIMAX 1-2022-004695

08/02/2022 $200.158.690

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS ENERGI-
ZAR DEL PACIFICO S.A E.S.P 901.164.452-8 TERPEL 1-2022-004896

09/02/2022 $120.072.750

EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS Y ENER-
GIA DEL LITORAL DEL SAN JUAN S.A.S. E.S.P. –
ENERLITORAL S.A.S E.S.P.

900.988.019-4 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $35.919.392

EMPRESA DE SERVIVIOS PUBLICOS DE ENER-
GIA ELECTRICA DE LAS PLAYAS ASOCIADAS – 
ENERPLASO S.A. E.S.P.

901.098.421-7 CHEVRON 1-2022-004687
08/02/2022 $30.073.346

EMPRESA ELECTRIFICADORA DE NUQUI E.S.P.
– ELECTRONUQUI E.S.P 818.000.166-1 CHEVRON 1-2022-004687

08/02/2022 $164.166.624

EMPRESA GENERADORA DE CARTAGENA DEL 
CHAIRA - GENDECAR S.A. ESP - CARTAGENA 
DEL CHAIRA

900.282.370-4 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $19.931.792

EMPRESA GENERADORA DE CARTAGENA DEL 
CHAIRA - GENDECAR S.A. ESP - MUNICIPIO DE 
SAN VICENTE DEL CAGUAN

900.282.370-4 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $33.058.292

EMPRESA GENERADORA DE CARTAGENA DEL 
CHAIRA - GENDECAR S.A. ESP - MUNICIPIO DE 
SOLANO

900.282.370-4 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $8.654.792

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PUBLI-
COS DOMICILIARIOS VIGIA DEL FUERTE - EMS-
PUVIF

811.008.775-8 PRIMAX 1-2022-004695
08/02/2022 $87.041.852

EMPRESA SIGLO XXI 842.000.030-6 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $124.659.918

ENERPACIFIC S.A.S E.S.P. - MUNICIPIO DE 
CARMEN DE ATRATO 901.066.395-6 TERPEL 1-2022-004896

09/02/2022 $16.867.837

ENERPACIFIC S.A.S E.S.P. - MUNICIPIO DE 
CONDOTO 901.066.395-6 TERPEL 1-2022-004896

09/02/2022 $21.490.244

ENERPACIFIC S.A.S E.S.P. - MUNICIPIO DE LLO-
RO 901.066.395-6 TERPEL 1-2022-004896

09/02/2022 $45.404.062

ENERPACIFIC S.A.S E.S.P. -MUNICIPIO DE 
BAJO BAUDO 901.066.395-6 TERPEL 1-2022-004896

09/02/2022 $19.576.895

ENERPACIFIC S.A.S E.S.P. -MUNICIPIO NOVITA 901.066.395-6 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $17.007.542

ENERS S.A E.S.P 901.346.330-1 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $33.969.026

JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIOS PU-
BLICOS DE CAPURGANA 818.000.276-3 PROXXON 1-2022-004693

08/02/2022 $367.656.101

MUNICIPIO DE MIRAFLORES - GUAVIARE 800.103.198-4 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $56.949.908

MUNICIPIO DEL MEDIO ATRATO 818.000.941-3 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $75.713.931

PRESTADORAS DE SERVICIOS PUBLICOS Y 
ENERGIA EN ZONAS NO CONECTADAS ESP 
S.A.S- Bajo Baudo 

901.063.452-4 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $31.476.100

PRESTADORAS DE SERVICIOS PUBLICOS Y 
ENERGIA EN ZONAS NO CONECTADAS ESP 
S.A.S-NOVITA

901.063.452-4 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $22.632.179

SOLENERGETICA S.A E.S.P 901.254.731-4 TERPEL 1-2022-004896
09/02/2022 $49.608.870

UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIA-
RIOS DE BOJAYA 800.070.375-8 PROXXON 1-2022-004693

08/02/2022 $106.868.089

VALOR TOTAL $6.167.168.728



 RESOLUCIÓN NÚMERO   00201   DE  2022  Hoja 4 de 4
                                                            
Continuación de la Resolución  “Por la cual se corrige un error formal de la Resolución 00169

del 11 de febrero de 2022, Por la cual se ordena el pago parcial de subsidios por menores
tarifas del sector eléctrico en las Zonas No Interconectadas -ZNI-, destinados al combustible

para generación, correspondientes a los meses de noviembre y diciembre (cuarto trimestre de
2021), con cargo al FSSRI”

Artículo 2.- No se modifica la distribución total de los valores de subsidios, ni ningún otro artículo
de la Resolución 00169 del 11 de febrero de 2022.

Artículo 3.- La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá D.C. a los 23 días del mes de Febrero de 2022.
 

Julián Eduardo Páez Gil
Subdirector (E)
Subdirección Administrativa y Financiera

Documento firmado electrónicamente amparado en las disposiciones referidas por la Ley 527 de 1999.
Elaboró:  David Villanueva Acuña
Revisó:    Julián Eduardo Páez Gil, Nelson Javier Dueñas Vega
Aprobó:   Julián Eduardo Páez Gil


	COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

		2022-02-23T17:13:40-0500
	Bogota DC
	Bogota DC




